Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 23 DE NOVEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 546PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 130/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº
109/2011

Julgamento: Menor preço, por Item.

Objeto: Registro de Preços, para futura aquisição de
pneus, para uso das Secretarias Municipais de Saúde,
Educação e Infraestrutura.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 375.720,60 (trezentos
e setenta e cinco mil setecentos e vinte reais e sessenta
centavos).

Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Recebimento das Propostas: A partir das 08h00min do dia
28/11/2011 até às 07h59min do dia 08/12/2011.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 08h00min até
às 13h00min do dia 08/12/2011.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 13h15min do dia
08/12/2011.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais infor-
mações poderão ser solicitados pelos interessados na
Secretaria Municipal de Administração e Previdência, na
Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 23 de novembro de 2011.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 131/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº
110/2011

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de medicamentos manipulados, para
uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 4.007,96 (quatro mil,
sete reais e noventa e seis centavos).

Abertura: Dia 09 de dezembro de 2011, às 15h30min, na
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais infor-
mações poderão ser solicitados pelos interessados na
Secretaria Municipal de Administração e Previdência, na
Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 23 de novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 122/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº
103/2011

O município de Piraí do Sul torna público que houve al-
teração no Anexo I do Edital de Licitação nº 122/2011 –
Pregão na forma presencial nº 103/2011, cujo objeto é a
Aquisição de veículo 0Km, para uso da Secretaria Munici-
pal de Trabalho, Emprego e Promoção Social.

Sendo assim, a data de abertura da referida licitação fica
adiada para o dia 09 de dezembro de 2011, às 13h30min,
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

O Anexo I retificado e demais informações poderão ser
solicitados pelos interessados na Secretaria Municipal de
Administração e Previdência, na Praça Alípio Domingues,
nº 34, em Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail
licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 23 de novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 095/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma eletrônica nº 093/2011, os Lotes 04,
06, 07, 20, 21, 35 e 36 à empresa A W Xavier Dias, com
o valor total de R$ 10.213,00 (dez mil, duzentos e treze
reais), os Lotes 05, 08, 16, 32, 33 e 34 à empresa D L
Lmetiuk Máquinas e Equipamentos, com o valor total de
R$ 15.498,00 (quinze mil, quatrocentos e noventa e oito
reais), os Lotes 09, 11 e 12 à empresa Eletro Brasil Co-
mercial Ltda, com o valor total de R$ 35.100,00 (trinta e
cinco mil e cem reais), os Lotes 01, 14 e 30 à empresa Luiz
Alexandre Cortabitarte, com o valor total de R$ 35.465,00
(trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco cen-
tavos), os Lotes 03, 19 e 38 à empresa Master Auction
Comércio de Eletro-Eletrônicos Ltda, com o valor total de
R$ 9.206,00 (nove mil, duzentos e seis reais), o Lote 13 à
empresa Metalmóveis Siqueira Ltda, com o valor total de
R$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais), o Lote 24 à empresa
Ofício 2 Papelaria Ltda, com o valor total de R$ 2.740,00
(dois mil, setecentos e quarenta reais), o Lote 25 à em-
presa Rosa Garcia & Cia. Ltda, com o valor total de R$
2.565,00 (dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais),
os Lotes 02, 17, 22 e 37 à empresa Rubens dos Reis
Morais, com o valor total de R$ 19.898,00 (dezenove mil,
oitocentos e noventa e oito reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente
ao Pregão, na forma eletrônica nº 093/2011 - Aquisição de
móveis escolares, eletrodomésticos e equipamentos, para
uso da Secretaria Municipal de Educação.

Paço Municipal em, 23 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma presencial nº 099/2011, o Lote Único à
empresa Luiz Antonio de Almeida Construção, com o valor
total de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente
ao Pregão, na forma presencial nº 099/2011 - Aquisição de
divisórias, com instalação inclusa, para uso da Secretaria
Municipal de Educação.

Paço Municipal em, 23 de novembro de 2011

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 097/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma presencial nº 100/2011, os itens 01, 02,
03, 04, 05 e 06 à empresa Eurípedes Valença Rocha Filho
com o valor total de R$ 30.986,80 (trinta mil, novecentos e
oitenta e seis reais e oitenta centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente
ao Pregão, na forma presencial nº 100/2011 - Aquisição de
gêneros alimentícios, para uso na merenda escolar.

Paço Municipal em, 23 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 098/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma presencial nº 101/2011, o Lote Único à
empresa João Gregório de Souza Netto com o valor total
de R$ 22.850,00 (vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta
reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente
ao Pregão, na forma presencial nº 101/2011 - Aquisição
de enfeites natalinos, para uso da Secretaria Municipal de
Cultura.

Paço Municipal em, 23 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1790 (LDO
2011) de 17/12/2010, Art. 13, compatibilizado com a Lei
1791 (LOA 2011) de 17/12/2010, publicada em 17/12/2010,
Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral,
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO e
LOA no valor de R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete
mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamen-
tárias:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.02 FUNDEB
123610022.2.013000 Remuneração do Magistério Ensino
Fundamental - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTO E VANTA-
GENS – PESSOAL CIVIL
1620 Fonte: 01102 FUNDEB 40%............................
.....................................R$ 109.000,00
123610022.2.023000 Manutenção das Atividades da Edu-
cação Básica - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTO E VANTA-
GENS – PESSOAL CIVIL
307 Fonte: 01102 FUNDEB 40%............................
.......................................R$ 48.000,00

OTAL...................................................................................
........................R$ 157.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito
Suplementar acima, é a anulação parcial da Reserva de
Contingência:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.02 FUNDEB
123610022.2.013000 Remuneração do Magistério Ensino
Fundamental - FUNDEB
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA

294 Fonte: 01101 FUNDEB 60%............................
.........................................R$ 4.000,00
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTO E VANTA-
GENS – PESSOAL CIVIL
295 Fonte: 01101 FUNDEB 60%............................
.....................................R$ 100.000,00
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS
VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL
297 Fonte: 01101 FUNDEB 60%............................
.........................................R$ 5.000,00
123610022.2.023000 Manutenção das Atividades da Edu-
cação Básica - FUNDEB
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS - INSS
308 Fonte: 01102 FUNDEB 40%............................
.......................................R$ 40.000,00
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATE-
RIAL PERMANENTE
316 Fonte: 01102 FUNDEB 40%............................
.........................................R$ 8.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 23 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 188/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei 1727/09, Art. 4º, § 2º; e;
Considerando o Art. 13 da Lei Municipal nº 1790 (LDO
2011) de 17/12/2010, e;
Considerando o Art. 6º, Inciso I da Lei Municipal nº 1791
(LOA 2011) de 17/12/2010,  publicada em 17 de dezem-
bro de 2010.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral,
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO
e LOA no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
07.02 Dept. de Obras e Serviços Públicos.
 257520025.2.004000 Recolhimento da
Fatura da Iluminação Pública
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
479 Fonte: 01507 COSIP Contribuição de Ilumi-
nação Pública.....................R$ 20.000,00

TOTAL....................................R$ 20.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito
Suplementar acima, é o excesso de arrecadação con-
statado na seguinte fonte de recursos:

Fonte: 01507 COSIP Contribuição de Iluminação
Pública................................R$ 20.000,00

TOTAL.....................................R$ 20.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 23 de novembro de 2011

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 096/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal